## NOTA

JOANNIS UFFELI J. C.

## CAPUT VII.

Scimus enim Antiochiam Syriæ urbem, &c. quæ  
Epidaphne dicitur, &c.

Antiochiam hanc Seleucus Nicanor in suorum  
memoriam condidit Olymp. 119. eamque Orontes in-  
terfluit, ab occidentali regione lavat mœnia ejus  
Farfar fluvius. Estque Syriæ primæ, sive Syriæ Cœlæ  
(unde malè in veteri Provinciarum Indice *Syria Ci-*  
*licia* pro *Cale Syriæ* legitur.) civitas Metropolis quæ  
Hebræis, teste Hieronymo in *Ezech. Rebla & Reblata*  
vocatur: quæ cum everta & à Justiniano postmo-  
dum restaurata esset, Theophilis nomen assumpsit,  
*novell. 7. novell. 109. & novell. 123.* atque in ea ex S.  
Petri doctrina primi *Christiani* nominati sunt, *A. flor. 11.*  
7. 26.

v. 26. Petrus Apian. in 2. parte *Cosmographia*, in descriptione Syriae. Et hinc in l. *cum saluatorem*, 6. in fin. C. de *summa Trinit. & fid. Cathol.* Antiochenes Theopolitani dicuntur, quemadmodum *ibid.* exponit Dion. Gothofr. de quibus etiam apud Cajum sermo est in l. in *Lysitania*, 8. §. *Divus Antoninus Antiochenes colonos fecit salvis tribus.* ff. de *Censib.* Hodie nomina hæc retinuit Antiochia, Nigro Alepo, Villanova. D. Gothofr. ad dict. §. *Divus.* De hac ira Eunapius in Libanio: *Ἀντιοχίᾳ ἢ τῷ πόλει καλεμένης Συρίας πρώτη πύλαιον.* Antiochia princeps urbs Syria, quæ Cæle appellatur. Et Eustathius in Dionysium: *Ἄντη Ἀντιοχίᾳ, ἢ τῷ πόλει Συρίας κορονομένην.* Ipsa quæ Cæle Syria præsidet. Philip. Berthel. Pithan. *diatrib.* 1. c. 3. Josephus etiam *li. 3. de bello Judaico c. 3.* Antiochia Syriae metropolis est, quæ propter magnitudinem & rerum copiam tertium locum inter omnes orbis Romani civitates obtinet, & quem Julianus in *novell.* 8. vocat Præsidentem Antiochiæ, is est Consularis, sive Præses Syriae primæ; cujus, uti dictum, Metropolis Antiochia est. Et hic sanè Theopoleos Præses, non Præses Syriae salutaris significatur in l. 1. C. de *offic. Comit. orient.* Cujac. *lib. 8. observat.* 21. Dion. Gothofr. ad d. l. 1.

Nisibis quoque urbs, ut ad alteram Antiochiam progrediamur, apud veteres, quemadmodum tradit Covar. Antiochia dicta fuit, non quidem Syriae, sed Mygdoniæ, seu Persiæ quod præter Auctores ab illo citatos expressè per l. *mercatores.* 4. C. de *commerc. & mercator.* probatur his verbis: *Nullus igitur posthac Imperio nostro subiectus, ultra Nisibin, Callinicum & Artaxatam emendi seu vendendi species causa proficisci audeat, nec præter commemoratas civitates eum Persa merces existimet commutandas.*

Daphnis lucus, de quo hoc capite meminuit Auctor, ad urbem Antiochiæ Syriae fuit amenissimus; octoginta stadiorum ambitu, teste Strabone, sive x. millium passuum, distans ab ipsa urbe xi. stadiis: quo loco Antiochenium conventus agitabatur. Strabo *Geograph. lib. 1.* Ica Julius Capitolinus *Verus* posteaquam in Syriam venit, in deliciis apud Antiochiam & Daphnen vixit. Luci hujus apud Lampridium quoque in Alexandro, Eutropium *li. 5.* & Machab. 2. c. 4. fit mentio. Fuit autem cupressis maximè opacus: Nicephor. *Hist. Eccl. lib. 16. c. 23.* Unde addit Egesippus *lib. 4. c. 1.* *Inter amenissimum illud & celebre per Syriam Daphnes nemus, oparissis intextum, scærens fontibus.* & cum cupressu arbor sepulchralis sit, & Diti sacra, nec cæsa amplius repullulet, suspicatur Forcatulus in *Necromentia dial. 1. n. 1.* idèd l. 1. C. de *Cupress. lib. 11.* libra auri mulctari cum qui vendiderit, aut emerit cupressum ex luco Daphnis in Syria, vel Persidis in Ægypto. Conjecturam auget, quòd simile quid de lauro natura sua regerminante non sit sancitum, cum tamen in prædicto luco quàm plurimæ etiam laurus reperiantur: atque ab iis, tamquam ab arbore excellentiori & Apollini sacra, prædictus lucus nomen δάφνης, quod laurum indicat, sortitus sit. Laurus enim naturæ ipsius Apollinis, sive Solis maximè convenit, arbor calida, cujus folia & fructus calefaciunt & siccat vehementer, ut ait Athenæus *li. 1.* Hæc una causa fuit. Cui Lunæ simulacrum laureum ramum tenet, per quem calorem sicut cum lumine, illam à Sole accipere veteres significarent. Ptolomæus in *Almagest. Natal. Comes lib. 4. cap. 10.* Præterea vaticiniorum quibus ipse Apollo præest laurus teste Aphthonio in *Progymnasmatibus*, symbolum habet. Adhæc notat Claudius Minos in *Alciati illud emb. 280.*

*Præscia ventura laurus fert signa salutis:*

Laurum, si strepitu quodam in igne crepisset, felicitatem portendere. Hinc olim in maleficiis amatoriis laurus incendi, & aliqua religione in ignem conjici solebat, tanquam amantium querimonias representans, unde adagium *Clamosior lauro ardente.* Si verò tacita conflagraffet, inauspicatissimum habebatur: quod indicare videtur Tibullus:

*Laurus ubi bona signa dedit, gaudete coloni.  
Et tacet extincto laurus adusta furo.*

Quo circa plerique δάφνην dictam putant à δα intensiva particula & φωνία, quod est cano & voco, quod nimirum in igne sonitum & crepitum edat. Claud. Minos *loc. cit.* Quamquam aliis placeat Daphnem dici, quod nunquam viriditatem deponat Egesipp. *lib. 3. c. 5.*

De hoc Antiochiæ suburbio multa utiliter ex utriusque linguæ auctoribus observavit Abrahamus Ortelius in suo Theatro orbis universi, cui etiam tabulam ejusdem affabrè delineatam inseruit. Postremò id notandum, apud antiquos lucos frequentes fuisse, eosque in agris extitisse, maximè prope Deorum templa consecrari solitos, inde in l. xi. Tabular. *Constructa à Patribus delubra habento, lucos in agris habento, Larium sedes.* Lucus autem etsi ab eo dictum voluit, quod minimè luceat propter arborum umbras opacas, quemadmodum ad illud Virgilij II. *Æneidos.*

*Lucus in urbe fuit media, latissimus umbra,*

notat Servius; potius tamen à sacrificiorum luminibus, quæ ibi per noctem haberi solebant, dici videtur. Joan. Rosin. *Antiq. Rom. lib. 2. c. 1.*

## CAPUT VIII.

### SUMMARIUM.

Qua in significatione apud Jurisconsultos, Ciceronem, Varronem, & alios accipiuntur verba hæc, Dicis gratia.

Extat Ulpiani responsum in l. 1. §. *excusantur* ff. *Excusantur servi qui auxilium tulere sine dolo malo.* Nam si finxit quis auxilium ferre, vel dictis gratiam tulit, nihil hoc commentum ei proderit. Hæc Ulpianus ex vulgata lectione. Quid sit, *dictis gratiam ferre*, nec Accursius, nec alij ibidem explicarunt, cum de mortis poena illic tractetur, oporteatque intelligere, quo in casu servus non est liberandus à culpæ suspicionem, si de domini morte fuerit actum. Nec Joannes Igneus, homo aliqui doctus ac diligens, id explicat illud tantum observans, Ulpianum sensisse, quod non excusetur, quia aliud dicto, aliud animo fecit ac gerit. Nos apud Ulpianum legendum fore censemus *dictis gratia*, ex Pandectis Florentinis opera Lelij Taurinij in publicum emissis, & esse veterem dicendi modum opinamur, quod significatur quid fieri per fictionem ac simulationem, perfunctoriè quidem id est, ut quis defungi suo videatur tamen verè minimè fuerit eo defunctus. Olim etenim Salmantica, ab hinc ferè 15. annis illustri Joanni Quergonio illius gymnasij præfecto, cum in quodam licentiæ privato examine, propter raram apud auctores hujus dictionis mentionem, esset de eius sensu controversia, Varronis locum ostendi, qui *li. 5. de lingua Latina* in-